10

[Donum ejusdem ad Arnosc et Malivernat].

In perochia Sancti Johannis de Bauzac,
[Vers 1158]

P[r]eterea donaverunt quartam partem unius mansi in villa de
Arnosc. Alteram quartam dimiserat diu ante Umbertus Ari-
mandi, patruus hujus Rainerii, et hec pars posita erat pignori
pro .i¥. solidis. Exitus est .u. sextarii annone, .1. multo, .1.
agnellus, .1. gallina. Donaverunt deinde unam apendariam, in
parrochia de Bauzac, quam vocant Malivernat, et hec erat pi-
gnori pro una marca argenti. fiensus est .11, sextarii annone,
uit. - solidi, .1. gallina et ser- | vicium. Hanc dimisit Beraldus
Datberti qui eam habebat, pro beneficio anime sue, et pro filio:
suo Bertrando quem diu ante monacaverat absque omni mer-
cede. Et notandum quod, pro his duobus Rainerio silicet et
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Bertrando, ego obtuli monasterio Sancti Teohtfredi.ccc. solidos
ut illic susciperentur.

71
[Donum Petri Disderii ad Laurec, Pigairolas, Sostellas,
Branzac et Vaure).

De Bauzac.
{1162 et 4 janvier 1163]

Anno ab incarnacione Domini .M. C. LXIL., rege Lodovico
regnante, domino Petro Podiencium exsistente episcopo, Pe-
trus Desiderii quidam, miles de Miseris, gqui apud Trenorcium
monacus factus fuerat, voluit filium suum Girbertum monacum
fieri in hoc loco qui Camalarie dicitur; pro heneficio cujus, di-
misit decimas quas habebat in parrochia de Bauzac, silicet
Lawrec, in uno manso quartam partem decime, Pigatrolas dimi-
‘diam decimam in uno manso, Soste/las (1) quartam partem,
Branzac .1. minam annone, Vaure .1. sextarium annone; preterea
promisit .c. solidos et illum vestitum vestibus etlecto. | Deinde, o
pridie nonas januarii, mater pueri Florencia et fratres ejus W.
et Bertrandus adduxerunt illum sic paratum, sicut pater pro-
miserat, et laudaverunt et confirmaverunt hec que pater dimi-
seraf, In presencia nostra. qui tunc temporis, sub domno Be-
raldo abbate, hunc locum tenebam. Testes sunt Poncius
A" -.niei, W. de Miseris, Petrus Joannis, omnisque conventus
_.nilia domus. Et est notandum quod ego Petrus de Bello-

monte donavi predictos .c. solidos et plus .L. monasterio Sancti
Teohifredi pro placito pueri.

72
[Definitio Durantt de Bellomonte super baillia Sancte Johannis
de Bracos.]

In perochia Sancti Johannis deus Bracos.
130 mars 1163]

Notum fieri volo tam futuris quam presentibus quod quidam
bajulus Camalari[arjum, qui vocabatur Agnellus, tenuerat no-

(1) « Chazalet. » (Note marginale du chevalier de Lamée).
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mine haillie, in villa Sancti Joannis de Bracos, unam apenda-
riam, unum brolium de quo donabat omne fenum quod opus
erat equitaturis sive saumariis Camalariarum, et ortos ab agri-
fo 85 colis | 'destitutos, et .. domos cum ortis, de singulis quarum
census erat .1. mina civate, .xu. denarii, .1, gallina, et in una-
quaque sepultura .r. sextarius vini, et in una apendaria que
dicitur Mazelet .1. panem, .1. gallinam, et unam apendariam in
villa que dicitur Charaizac, et retrodecimas tocius parrochie, et
hec possederat .xxx. aunis sive .xt. Unde, anno ab incarnacione
Domini .M. C.LXIII., Lodovico rege regnante, Petro Podien-
sium existente episcopo, .ur. kalendas aprilis, ego Petrus de
Bellomonte, prior loci, traxi eum in causam ante Durantum de
Bellomonte, dominum ipsius opidi, qui, utriusque partis alle-
gacionibus auditis, in eis concordiam posuif ut, dimisso omni
usu sepulture et retrodecimis et pane et gallina de Mazelet,
donarem sibi .xxx. solidos et unam pelliceam. De apendariis,
illam de Charaizac cognovit esse bajuli, alteram cognovit
esse nostram, exceptis illis que in ea testibus comprobaret
sibi dimissa a Joanne Calcato priore istius loci, et in hac apen-
¢ daria erat una do- | mus ex supradictis cum orto, alteram domum
cum orto omnino dimisif. De ortis dictum est, ut nullomodo
sibi vendicaret absque voluntate prioris. De brolio cantum est
ut festibus abprobaret quod pater suus illud ex eremo proje-
cisset, sin autem illund dimitteret. Et hec omnia fide firmavit in
manu nostra ut sic ulterius teneret et nullomodo removeret.
Preterea, post fidem suam, dedit fidejussorem ipsum Durantum
de Bellomonte. Testes sunt W. de Altaripa, tunc¢ prior Podii,
Petrus Sancti Joannis monacus, et famuli nostri Umbertus et
Bernardus, et milites ipsius castri, Oto silicet, Bertrandus
Giberti, Poncius filius ejus, Bertrans de Alamanciis, et W. frater
ejus, et presbiteri W. Joannis, Petrus Vaiserie, Juvenellus;
Durantus de Pireto, et plures alii.
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13

[Donum Arberti Rufi a Laizac, Trenchaborsa, Mc:2huza,
la Brugaireta et Varscenac].

In perochia Sancti Mauricii, Sanctorum Agricole et Vitalis [et de] Retornac,
[1160]

Presentibus et futuris alibi significatum est per scriptum
quod, anno ab incarnacione Domini .M. C. LX., Arbertus |
Rufus de Roca dedit Deo et monasterio Sancti Egidii in perpe-
tuum decimam de Laizac et .11. solidos, @ Trenchaborsa (1). ui.
sextarios siliginis et .x. solidos, @ Monbuza (2) quatuor apen-
darias, alla Brugaireta .1. minam frumenti, .1. minam siliginis
et .I. minam civate, .x1. denarios, .1. gallinam, et marsum de
Varscenac (3), ad alodum et feadum. Et est notandum quod
dimidius mansus iste tuerat Willelmi] Agnonis de Linone, pro
quo Arbertus Rufus donaverat illi, causa comutacionis, plura
majora et valenciora eo. Propter hoe, prior istius loci debuit
filiolum suum Arbertulum, quem ipse et uxor sua adoptave-
rant pro Dei amore, nutrire et docere et monachare. Testes
sunt Umbertus de Chasluco, Ebrardus Medicus, Airaldus de
Sancto Mauricio, Johannes de Chalmo, Jaucerandus.

(1) Tranchebourse, lieu détruit, commune de Saint-Georges-1’'Agricol, sur la voie
romaine dite la Boléne, & son point d'intersection avee la route de Craponne &
Saint-Georges. Au moyen-ige, il y avait 14 une maladrerie, et ce terroir est actuelle~
ment dénommé « la Malouteyre » par le cadastre. Une reconnaissance (éodale
de 1496 mentionne la chapelle de la maladrerie de Tranchebourse. (Communication
de M. Paul Le Blanc).

(2) Le suc de Montbuzal, terroir, aux appartenances de Lingoustre, commune
de Retournac (Haute-Loire, prieuré de Chamaliéres, reconnaissance de Mathieu
Civet, 8 octobre 1732).

(3) Deux reconnaissances féodales déterminent la situation de cette localité dont le'

nom moderne est Vassenac : c'est un terroir sis aux appartenances de Retourna-

guet et attenant au communal de Changue, commune de Retournac (Hawute-Loire;
méme fonds; 6 mars 1528 (n. st.) et 1688).

fo 36

L
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14

[Demissio ville de Ram W. Agnoni facte).
[14 avril 1163]

Set, Arberto mortuo, W. Agno arripuit totum mansum de
Varsennac, eo quod Bertrandus Calanconis abstulerat ei quas-
dam possessiones supradicte comutacionis. Unde, anno incarna-
cionis Domini .M. C. LXIIL,, xvin, kalendas maii, epacta. .xu.,

v> | domino Petro Podiensium existente episcopo, domno Beraldo
abbacie Sancti Teohtfredi presidente, ego Petrus de Belmont,
prior loci, fraxi W. Agnonem in causam, in qua ifa decisum
est : quod ego donarem ei quicquid prioratus habebat in vilia
que dicitur Ram (1), silicet .u1. minas annone et .111. solidos, et
redimerem pignora que ibi W. posuerat pro .cx. solidis, et
propter hoc ipse firmavit in manu Aumari de Artigiis ut, om-
nino manso dimisso, nichil ulterius in eo exigeret. Testes sunt
Aumarus, G. Ebraldi, P. Johannis, et plures alii.

75
[ Donum Umberti de Chaslus juxta Mans).

In perochia Sancti Mauricii,
[1163]

Anno a[b] incarnacione Domini .M. C. LXIII., Lodovico rege
regnante, domino Petro de Sollemniaco Podiensium existente
episcopo, Beraldo monasterii Sancti Theotfredi abbate, Petro
Camalariarum priore, obiit quedam domina de Rocha, Bernarda .
nomine, pro cujus anima Umbertus de Chaslus, filius ejus, do-

fe 837 navit Deo [et] monasterio Camalariarum ubi sepulta | fuit, unum
campum quem habebat juxta Mans ;: W. Martini excolit. Exitus
est .1. meiteinc frumenti et quartus. Testes sunt omnis con-

- ventus, Gaufridus bajulus.

(1) Le hameau de Ram, auj. disparu, était situé a I'ouest et non loin de Blanlhac,
commune de Rosiéres, sur les bords du ruisseau de Rang, jadis Ram, puis Rarc,
qui se jette dans la Loire, au-dessous de Margeaiz, commune de Beaulieu,
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76

(Donum Dalmatiz de Montibus in Cumba juzrta Jussac.|

In perochia Sancti Johannis de Retornac,

[30 avril 1163]

Eodem anno, .1i. kalendas maii, luna .xxmi., obii[t] W. de
Montibus in obsidione Crapone, pro cujus anima Dalmatius fra-.
ter ejus et ceteri amici donaverunt Deo et monasterio (amala-
riarum ubi sepultus fuii, ... minam civate et .n. solidos cen-
suales, in terra que vocatur Cumba, et est juxta Jussae, nichil
in ea retinentes. Hujus doni testes sunt omnis conventus, Gan-
fridus bajulus, Poncius de Rialeriis et Petrus frater ejus, et
omnis familia domus.

11

Constitucio refecturarie [a Petro de Belmont priore] (1).
[1er septembre 1163]

Eodem anno, kalendis septembris, in festivitate sancti Egi-
dii, Lodovico rege regnante, domino Petro de Sollemniaco
Podiensium existente episcopo, ego Petrus de Bel/mont, mise-
rante Deo Camalariarum dictus prior, sub Beraldo abbate
Sancti Teohtfredi, ad hoc ut pisctancia (2) fratribus Camalaria-
rum | semper donaretur, concessi terram quam prioratus ha- vo
bebat in villa de Rosariis sive in parrochia, et in parrochia de
Isingaudo, et quodcumque citra Ligerim possidebam, sive cen-
sum, sive quartum, sive decimas, exepto terrarum dominio,
silicet earum investituris, et clamorum justitiis, et quesitis.

(1) En marge, on lit cette annotation tracée de la main du chevalier de Lamée :
« Scellé A Roche le 24 novembre 1762, »

(2) Tei et plus bas le mot pisctantia a été gratté et remplacéd par le mot refectio.
Cette surcharge faite en vue d’un procés au siécle dernier me parait étre incontesta-
blement I'ccuvre du chevalier de Lamée. L'encre blanchitre renforcée de noir de
fumée dont il s’est servi a une couleur caractéristique, Il est & remarquer que c'est
avec cette méme encre qu'ont été écrits sur des feuillets en blanc du ms. les quatre
actes faux nos 125, 252, 286, 312,
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Donavi etiam in Valle quartum et decimas omnis annone ter-
rarum que tune cultive erant. Retinuil etenim michi domos et
ortos et omne vinum et censum denariorum et guallinarum et
avene, sicut ministri Camalariarum et Ventreciaci diu accepe-
rant, m villa de Pigeriis, in villa de Chambolivis, in Combris,
in hae villa, in Ventreciaco, Preterea donavi ultra Ligerim, in
villa de Bezis .. minam annone, .1. civate, .x1. denarios, et de-
cimas de Laizac, in ecelesiis Calanconis .xv. sextarios annone,
in molendinis .viiI. sextarios annone, et quicquid habelam in
villa que vocatur Oleiras, et in Fevo, et in Ufargis, et decimas
fo 38 Sancti Agricole, et quicquid habebam in Piasac, | in Fraise, in
Marnac, in Atuis, in Ursairolas, in Pont Asteir (1), in Vosairac, in
Monzia, in Fevet, in Fraise Jurios, in Soils, in Boiset, in Drao-
sangis, in Bezet, in Genestos, in Concas, in Pigerias. Set in his
omnibus villis que in ditione Sancti Pauli sunt vel in manda-
mento, ut ita dicam, retinui .v. sextarios annone, quos censua-
liter priori redere dehet quisquis sit refectorarius, et .1x. soli-
dos quos iterum redere debet circa festum sancti Andree (2), et
.X. gallinas. Hec omnia comendavi Geraldo monaco, tali pacto,
ut fratribus Camalariarum, sicut supra dictum est, pisctancia
semper dcnetur, et non tantum hic comorantibus, set etiam.
omnibus regularibus hic venientibus; et ad id perficiendum,
predictus Geraldus promisit se daturum .M. solidos ex parte
matris sue Jordane, adpresens .pn. et sequenti anno .p. Hec
concessio facta fuit in presentia totius conventi, in capitulo,
in quo etiam, post me horum institutorem, ut a me et a sequen-
tibus prioribus hujus loci hec omnia ita perpetuo servaren-
tur, aposui fidejussores et assertores Rainerinm Derroca (3) et
vo Guigonem | fratrem ejus, Aumarum de Artigiis et Durantum
fratrem ejus, Bertrandum Maleti et Umbertum fratrem ejus,